1

证券代码：600072         证券简称：中船科技     公告编号：临 2017-027

中船科技股份有限公司为子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：江南德瑞斯（南通）船用设备制造有限公司（以下简称：

江南德瑞斯）

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为江南德瑞斯担保人

民币分别为 6000 万元，实际为其提供的担保金额为 30,000 万元，在股

东大会批准额度范围内。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无逾期担保

一、担保情况概述

江南德瑞斯为中船科技股份有限公司（“本公司”或“公司”）控股子公司，

因业务发展需要，原向中船财务有限责任公司申请的一笔 6000 万元贷款将于

2017 年 5 月 5 日到期，现江南德瑞斯向中船财务有限责任公司再次申请贷款人

民币 6000 万元，贷款期限为 2017 年 5 月 3 日至 2018 年 5 月 2 日。

以上贷款将由公司提供担保，根据公司年度股东大会决议，该笔贷款属于

公司日常关联交易范围内容，公司股东大会已经授权公司董事会审议在下一年度

股东大会之前为江南德瑞斯提供不超过 5 亿元的贷款担保额度。截止公告之日

（含本次的一笔担保），本公司为江南德瑞斯实际担保金额为人民币 30,000万元，

在股东大会批准总额范围之内。

二、被担保人基本情况

江南德瑞斯系公司控股子公司，公司直接持有江南德瑞斯股权比例为 50%，

德瑞斯华海船用设备有限公司持有江南德瑞斯股权比例为 40%，上海船舶研究设

2

计院持有江南德瑞斯股权比例为 10%，公司间接持有德瑞斯华海船用设备有限公

司 50%的股份，上海船舶研究设计院均为公司的关联企业，公司对江南德瑞斯的

生产经营及日常管理有实质性控制权，并纳入公司合并报表范围。

截止 2016 年 12 月 31 日江南德瑞斯总资产 46,388.09 万元，负债总额

38,464.36 万元，资产负债率 82.92%；实现营业收入 10,449.31 万元，净利润

-5,200.80 万元。

截止 2017月 3月 31日江南德瑞斯总资产 45,531.54万元，负债总额 38,401.91

万元，资产负债率 84.34%%；实现营业收入 901.24 万元，净利润-794.10 万元（未

经审计）。

截止 2017 年 3 月 31 日江南德瑞斯流动负债总额 38,401.91 万元，其中短期

借款 33,000.00 万元（未经审计）。公司对江南德瑞斯提供本次担保后，共计为江

南德瑞斯提供担保 30,000.00 万元，公司及子公司无其他担保事项。

三、担保协议的主要内容

担保方式：连带责任保证；

保证范围：主合同债权本金及利息（包括复利和罚息）、违约金、赔偿金和

实现债权而发生的费用；

期限：主合同生效之日至主合同项下的债务履行期限届满之日后两年止，

若主合同借款人已归还借款，则保证期间为本合同生效之日起至主合同项下的债

务履行完毕止。

金额：合计 6000 万元。

四、董事会意见

由于江南德瑞斯存在生产经营资金融资需求，为保障江南德瑞斯日常生产

经营高效、顺畅，公司同意为江南德瑞斯在中船财务有限责任公司的贷款提供担

保。

江南德瑞斯主要经营业务为船用舱口盖的制造及销售，主要客户对象为公司

的关联船舶制造企业，江南德瑞斯本次借款主要用于其日常生产经营。公司董事

会认为：江南德瑞斯目前经营稳定，收款风险较小，该借款对其生产经营有直接

的积极影响，该借款的偿还压力在其可承受范围内，公司为其提供担保是审慎、

3

合适的。

在本担保中，被担保对象为本公司控股子公司，不同于一般意义上的对外

担保，不存在资源转移或利益输送情况，风险均在可控范围，不会损害公司股东

及公司整体利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司共为江南德瑞斯提供担保总额为 30,000.00 万元,占

公司截止 2017 年 3 月 31 日净资产的比例为 8.26%。公司全资子公司中船第九设

计研究院工程有限公司（以下简称“中船九院”）对扬州三湾投资发展有限公司

（系中船九院的下属公司）实际已提供担保金额为 90,750 万元，对常熟中船城

乡一体化建设有限公司（系中船九院的下属公司）实际已提供担保金额 11,750

万元，对徐州中船阳光投资发展有限公司（系中船九院下属公司）实际提供担保

48,450万元。无逾期担保。

六、备查文件

（一）公司七届二十六次董事会决议

（二）江南德瑞斯营业执照复印件

（三）2015 年度股东大会会议决议

特此公告。

中船科技股份有限公司董事会

2017 年 4 月 29 日